
I S TI TUTO C OM PRENS IVO “ Vannini - Lazzaretti  ”
S C UOLA DELL’ I NF ANZIA, PRI M ARI A S EC ONDARI A DI 1 ° GRADO

Te le fax: 0564 / 955633 – gric81100q@         ist         ruzione         .it       – gric811         00q@pe         c.ist  
ruzione         .it       Via di M ont agna, 1 / A – 58033 C AS TEL DEL PI ANO ( Grosse t o) - C. F .

80008580534

Prot. (vedi segnatura) Castel del Piano, (vedi segnatura)

 A: 

- Albo 

- Amministrazione Trasparente 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI n.4 ESPERTI – PSICOLOGI E/O PSICOPEDAGOGISTI -
INTERNE  O  ESTERNE,  IN  COLLABORAZIONE  PLURIMA  O  COME  LAVORO  AUTONOMO/PRESTAZIONE
OCCASIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’ – EDUCAZIONE ALLA
SESSUALITA’ – PRE ORIENTAMENTO E ORIENTAMENTO  DESTINATI ALLE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA E
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  I  GRADO,  DA  CONTRATTUALIZZARE  AI  SENSI  DELL’ART.  45  DEL  CCNL
(PERSONALE  INTERNO),  DELL’EX  ART.35  DEL  CCNL  (COLLABORAZIONE  PLURIMA)  OVVERO  AI  SENSI
DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari  attività ed insegnamenti,  al  fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007,  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola
2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;

VISTA la Circolare del  Ministero dell’istruzione,  dell’università  e della  ricerca n.  34815,  del  2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa d’Istituto;
PRESO ATTO della nota dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana Prot. 14386/ 7 /2 del 07/11/2025
avente  ad  oggetto:  PR  FSE+  2021-2027  P.E.Z.  -  Progetto  Educativo  Zonale  2025-2026.  Laboratori  volti  al
contrasto del disagio scolastico e laboratori di orientamento scolastico. Assegnazione risorse;

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



CONSIDERATO  che nella  proposta  progettuale  avanzata  dalla  scrivente  Istituzione  scolastica sono previste
attività di contrasto al disagio scolastico di tipo sociale, economico, comportamentale nella Scuola Primaria e
nella Scuola Secondaria I grado e attività di orientamento scolastico nella Scuola Secondaria I grado;
VISTA la necessità di individuare nel ruolo di esperti, 4 unità psicologi e/o psicopedagogisti, per le attività di
cui sopra;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE con
sola priorità agli interni 

DETERMINA

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione
delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi:

Iniziativa Ore
Descrizione attività 

e compiti esperti
Periodo svolgimento

Esperto richiesto

Contrasto al disagio
scolastico di tipo sociale,

economico, 
comportamentale – 

Educazione all’affettività
per alunni Scuola Primaria

124

Le  attività  saranno  svolte  nei  gruppi
classe  e  saranno  finalizzate  alla
conoscenza/consapevolezza  dei  propri
stati  d’animo  ed  emozioni,  a
contrastare  il  disagio  e  a  favorire  il
benessere l’inclusione, attraverso giochi
di  gruppo,  giochi  di  ruolo,
somministrazione  di  test,  letture
animate,  drammatizzazione,  utilizzo  di
linguaggi  verbali  e  non  verbali,  circle
time.

Febbraio 2026
 - Giugno 2026

Psicologo e/o
psicopedagogista

Contrasto al disagio
scolastico di tipo sociale,

economico, 
comportamentale – 

Educazione all’affettività e
alla sessualità

per alunni 
Classi I e III

Scuola Secondaria
 I grado

45

Le  attività  saranno  svolte  nei  gruppi
classe  e  saranno  finalizzate  alla
conoscenza/consapevolezza  dei  propri
stati  d’animo  ed  emozioni,  alla
conoscenza  del  corpo,  delle  fasi
evolutive,  dell’identità  sessuale  e  del
consenso,  attraverso  letture,  dibattiti,
somministrazione di test, studio di casi.

Febbraio 2026 
- Giugno 2026

Psicologo

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



Pre – orientamento e
Orientamento

per alunni 
Classi II e III

Scuola Secondaria
 I grado

45

Le  attività  saranno  svolte  nei  gruppi
classe  e  saranno  finalizzate  alla
conoscenza/consapevolezza  di  se’,  dei
propri punti di forza e di debolezza nelle
modalità  di  apprendimento;  alla
scoperta dei propri talenti e attitudini;
allo  sviluppo e  rinforzo del  metodo di
studio;  alla  conoscenza  delle  opzioni
delle  varie  opportunità  formative  e
relativi sbocchi professionali, attraverso
somministrazione  di  test  e  analisi  dei
dati,  prove,  motivazione  allo  studio,
valorizzazione delle competenze.

Febbraio 2026 
- Giugno 2026

Psicologo

Art.2 Compenso e disciplina del rapporto

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di massimo 47,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni
onere e ritenuta. I  candidati,  fermo restando gli  importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla
tipologia di normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione
occasionale).  L’incarico avrà durata dalla  data della  nomina fino alla  fine delle  attività progettuali  previste
ovvero fino al 30/06/2026 e comunque entro e non oltre la data di scadenza dell’ iscrizione all’anno scolastico
successivo, salvo proroghe concesse dall’Amministrazione.

Acquisita la disponibilità degli esperti, le ore saranno equamente suddivise tra le unità selezionate di cui al
presente bando, salvo diverse determinazioni. 

Al  termine  delle  attività,  il  compenso  spettante  sarà  corrisposto  a  seguito  di  rendicontazione  delle  ore
effettivamente svolte e, in caso di personale esterno, dietro emissione di fattura.
L'Amministrazione ha la facoltà di applicare penali in caso di accertata inadempienza agli obblighi derivanti
dall'incarico in misura non superiore al 5% del compenso stabilito, fatta salva la responsabilità civile e penale
del professionista per i medesimi fatti.
In caso di responsabilità per fatti più gravi, reiterati o gravissimi, l'Amministrazione potrà procedere alla revoca
dell'incarico.

Art.3 Requisiti di ammissione alla selezione e motivi di esclusione

Elementi di ammissione

 Psicologo: diploma di laurea in psicologia ed iscrizione all’albo professionale – Sezione A;
 Psicopedagogista: laurea in Scienze dell’educazione e corso di perfezionamento in psicopedagogia;
 Non avere in corso un rapporto di pubblico impiego a tempo pieno o part-time per frazione orario

superiore al 50%.
 Sono  altresì  esclusi  i  soggetti  condannati,  anche  con  sentenza  non  definitiva,  per  reati  contro  la

pubblica amministrazione o contro la fede pubblica o contro il patrimonio o comunque pregiudizievoli
per gli interessi connessi alla collaborazione oggetto del presente bando. Sono infine esclusi  coloro i
quali abbiano un procedimento penale in corso per gli stessi reati.

L'Amministrazione si riserva di richiedere tutti i documenti necessari per la convalida di quanto dichiarato.

I candidati devono inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti:  

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



 Godimento dei diritti politici

 Idoneità fisica all’esercizio della funzione richiesta

 Assenza  di  condanne  penali  e  provvedimenti  restrittivi  per  procedimenti  penali  in  corso,  di
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario.

Qualora  i  motivi  che  determinano  le  esclusioni  previste  dal  presente  bando  siano  accertate  dopo
l'espletamento della selezione, l'Amministrazione provvederà alla immediata esclusione del candidato od alla
risoluzione del rapporto eventualmente instauratosi, salvo l'accertamento delle eventuali responsabilità civili e
penali.

Ulteriori elementi di valutazione

 Esperienza in servizi resi in materia, monitoraggio, studi e ricerca nelle suddette  materie resi anche in
regime di lavoro autonomo o collaborazione professionale presso o con amministrazione pubblica o
società con scopi sociali;

 Esperienza documentata in ambito scolastico con minori  della  fascia d’età Scuola Primaria – Scuola
Secondaria I grado;

 Conoscenza delle  problematiche legate al  disagio presente nelle  zone rurali,  montane o comunque
sviluppate marginalmente.

Art.4 Domanda di ammissione

I candidati interessati devono presentare domanda entro le ore 10.00 del 3 Febbraio 2026 per email 
all’indirizzo gric81100q@istruzione.it o  tramite PEC alla casella gric81100q@pec.istruzione.it indicando 
nell’oggetto la seguente dicitura:   
nome_cognome_laboratorio_contrasto_disagio_scolastico_e_orientamento_psicologo/psicopedagogista
La domanda,  pena esclusione, dovrà essere sottoscritta con firma leggibile dal professionista candidato alla
selezione.
Alla  domanda dovrà essere  allegata  la  copia fotostatica di  un  valido documento di  riconoscimento e  del
curriculum vitae.
Per la domanda il candidato  può utilizzare l’allegato A.
Per la dichiarazione  sostitutiva di autocertificazione il  candidato  può utilizzare l’allegato B.
Per la  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il candidato  può utilizzare l’allegato C.
La domanda dovrà recare una  dichiarazione  a  svolgere l’incarico  senza  riserve  e  secondo il  calendario
approntato dal dirigente scolastico titolare del progetto.

Nella  domanda  di ammissione gli aspiranti  devono  dichiarare, sotto la loro personale responsabilità ed a 
pena di esclusione, ai sensi del DPR 445/2000:

1. cognome e nome;
2. data e luogo di nascita;
3. il numero di codice fiscale e della eventuale partita IVA;

4. di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell’Unione Europea con adeguata conoscenza della
lingua italiana;
5. il Comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della loro non iscrizione o cancellazione dalle

medesime;
6. Il possesso dei requisiti di ammissione indicati all’art. 3;

7. Il possesso  degli elementi atti alla valutazione  indicati all’art. 3;
8. Eventuali condanne penali riportate e gli  eventuali  carichi pendenti  o l'assenza assoluta di condanne o di

procedimenti penali;

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:gric81100q@pec.istruzione.it
mailto:gric81100q@istruzione.it


9. Non avere in corso un rapporto di pubblico impiego a tempo pieno o part-time per frazione orario superiore
al 50%.

Il  candidato  ha  l'onere  di  indicare  l'esatto  recapito.  Ogni  variazione  del  recapito  deve  essere  comunicata
mediante  lettera  raccomandata.  L'Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  il  caso  di
irreperibilità del destinatario al recapito indicato.

Alla domanda dovranno  essere allegati,  pena di esclusione:

- una dichiarazione sostitutiva di certificazioni ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n..445 degli
studi compiuti, delle attività formative effettuate e delle esperienze di lavoro.

- una dichiarazione sostituiva di  atto di notorietà  ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28.12.2000 n.
445 con la quale il candidato psicologo dichiara di non essere soggetto  ad alcun provvedimento
restrittivo di natura disciplinare comminato dall’Ordine degli Psicologi;

Art.5 Selezione

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  eventualmente  anche  senza  la  nomina  di  apposita
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione dei criteri sotto elencati,
dei relativi punteggi e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il  candidato per appurare il
reale  possesso dei  requisiti  di  accesso.  Gli  incarichi  verranno assegnati,  nel  rispetto dei  principi  di  equità-
trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  In caso di numero di candidature
valide inferiore ai ruoli da selezionare (n.4), sarà facoltà del DS – ricorrendone le condizioni e fatta salva la
disponibilità degli interessati – affidare gli incarichi ai candidati selezionati utilmente in graduatoria, così come
dividere le ore dell’incarico in forma differenziata rispetto alla disponibilità delle ore e dei candidati.
Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato
in  caso  di  mancata  autorizzazione  del  Dirigente  Scolastico  della  Amministrazione  di  appartenenza
(collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari e/o la
modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica.

A) TITOLI ACCADEMICI

1) Laurea in ________________________ ad indirizzo_______________________  con voto ................./................

conseguita il ........................presso l’Università di ..................................................
(sarà valutata la votazione conseguita secondo la seguente tabella);

TITOLI DI LAUREA

Espressi in centodecimi Espressi in centesimi Valutazione

da a da a

66 70 60 75 8

71 85 76 90 16

86 100 91 95 24

101 110 e lode 96 100 34

2)  Specializzazioni: ....................................................................................... conseguita il..............................

con voto ...................../.........................presso l’Università di ..................................................................................

sarà valutata come segue:

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



* o l’uno o l’altro

SPECIALIZZAZIONI

a) Universitaria o psicoterapia:  
    riconosciuta ex art. 3 o 35 della
    Legge 58/89

Punteggio  3*

a.1) Dottorato di ricerca Punteggio  3*

b) Per ogni ulteriore specializzazione 
    

Punteggio 1,2    

c) per specializzazione in  psicologia
    dello sviluppo

Punteggio 1,5

d) Specializzazione o dottorato di
    ricerca conseguito con il massimo dei 
    voti  (una sola volta)

Punteggio 0,80

Fino ad un massimo di _________            15 punti

                                 

        B) TITOLI DI STUDIO

CORSI DI PERFEZIONAMENTO O DI AGGIORNAMENTO

Corsi di perfezionamento o di aggiornamento in una delle 
discipline della Psicologia o della Psicopedagogia:

 ogni corso della durata minima di 30 ore o di 4 giorni

 per ogni corso superiore a 120 ore o a 6 mesi

 per ogni corso superiore a 250 ore a ad 1 anno

I punteggi in questione saranno raddoppiati qualora il candidato abbia effettuato
corsi di perfezionamento o di aggiornamento in psicologia scolastica.  

 

            

Punteggio    0,20

Punteggio    0,80           

Punteggio    1,00  

Fino ad un  massimo di______ Punti 2

C)  TITOLI PROFESSIONALI

1) Attività professionale prestata in 
qualità di 

Dal ............... al ...............
presso.......................................................

Punteggio 1,20

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



Psicologo/Psicopedagogista presso 
strutture del S.S.N., Comuni, 
Province, Regioni, Scuole, Istituti 
universitari, Ministeri, enti privati 
equiparati ai sensi di legge, Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico,
Enti ed istituti pubblici di ricerca, 
Enti privati.

Nel servizio di ......................................... 
con la qualifica di ..................................

2) Attività professionale in qualità di 
Psicologo/psicopedagogista 
volontario presso strutture pubbliche,
regolarmente deliberata dall’Ente

Dal ............... al ...............
presso.......................................................

Nel servizio di ......................................... 
con la qualifica di ...................................

Punteggio 0,70

3)  Idoneità in pubblico  
     concorso

Dal ............... al ............... 
presso.......................................................

Nel servizio di…..................................... 
con la qualifica di ..................................

(E’ valutabile solo la prima delle idoneità possedute)

Punteggio 0,05

Qualora le attività di cui al presente 
punto C) siano state prestate nel 
territorio della Comunità Montana 
Amiata Grossetana i punteggi in 
questione saranno  incrementati  come 
segue:

Punteggio di cui al punto 1)  da 1,20 a 1,80
Punteggio di cui al punto 2)  da 0,70 a 1.05
Punteggio di cui al punto 3)  da 0,50 a  0,75

Fino ad un massimo di punti___________                                                        49

 Il punteggio per i titoli professionali di cui al presente punto C) è da computare in riferimento ad ogni anno di  

attività ed è frazionabile in dodicesimi; frazioni di mese superiori a 15 giorni vengono computate come mese

intero. Lo stesso punteggio non è cumulabile se riferito a prestazioni svolte contemporaneamente; in tal caso

è valutata solo l’attività che comporta il punteggio più alto. Specificare  il periodo di effettivo svolgimento e se

l’attività indicata è stata svolta  nella qualifica di  psicologo/psicopedagogista o si possa configurare come tale

Art.6 Norme finali

L'Amministrazione si riserva la più ampia facoltà di revocare il presente bando e di non procedere all'incarico di
cui  al  medesimo  senza  che  i  candidati  possano  pretendere  alcunché  neanche  a  titolo  di  responsabilità
precontrattuale.  Decorso il  termine di tre mesi dalla data del presente bando senza che l'Amministrazione
abbia provveduto al conferimento dell'incarico, lo stesso si intenderà decaduto e dovrà essere nuovamente
reiterato  e  pubblicato.  Ogni  condizione,  riserva  o  proposta  riportata  dai  candidati  nella  domanda  di
ammissione che sia in contrasto con il presente bando si considera come non apposta.

Art.7 Informativa art.13 D.Lgs. 196/2003

Ai sensi dell’art.10 comma1 della legge 675/1996, integrato dalla’art.13 del Dlgs196/2003, i dati personali
forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo “Vannini – Lazzaretti” per le finalità di

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



gestione  della  selezione  e  potranno  essere  trattati  anche  in  forma  automatizzata  e  comunque  in
ottemperanza alle norme vigenti.

Art. 8 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. n° 5 della legge 241/1990 l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento è assunto dal
Dirigente scolastico Sandra Raggi;
Ai sensi dell’art. n°15 del D.lgs. 36/2023 l’incarico di Responsabile Unico del Progetto è assunto dal Dirigente
scolastico Sandra Raggi.

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                                                                      Dott.ssa Sandra Raggi

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

85
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.8
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI


	L'Amministrazione ha la facoltà di applicare penali in caso di accertata inadempienza agli obblighi derivanti dall'incarico in misura non superiore al 5% del compenso stabilito, fatta salva la responsabilità civile e penale del professionista per i medesimi fatti.
	In caso di responsabilità per fatti più gravi, reiterati o gravissimi, l'Amministrazione potrà procedere alla revoca dell'incarico.
	L'Amministrazione si riserva di richiedere tutti i documenti necessari per la convalida di quanto dichiarato.
	Qualora i motivi che determinano le esclusioni previste dal presente bando siano accertate dopo l'espletamento della selezione, l'Amministrazione provvederà alla immediata esclusione del candidato od alla risoluzione del rapporto eventualmente instauratosi, salvo l'accertamento delle eventuali responsabilità civili e penali.
	Nella domanda di ammissione gli aspiranti devono dichiarare, sotto la loro personale responsabilità ed a pena di esclusione, ai sensi del DPR 445/2000:
	Alla domanda dovranno essere allegati, pena di esclusione:

		2026-01-17T14:38:48+0000
	SANDRA RAGGI




